
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024
Processo Administrativo Nº 11489/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELSIO ALMAS TORRES JUNIOR

Data de Publicação: 24/10/2024 13:38:26

07/11/2024 15:28:29    CADASTRO DE PROPOSTA    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
07/11/2024 15:47:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
08/11/2024 09:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhor Licitante!
08/11/2024 09:02:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seja bem vindo ao presente pregão.
08/11/2024 09:04:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em razão de ser o único licitante, informo desde já que vamos negociar os valores.
08/11/2024 09:06:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ainda a sua permanência durante a sessão deste pregão, até sua ulterior conclusão.
08/11/2024 09:25:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisando a documentação.
08/11/2024 09:31:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor representante da Simpliss.
08/11/2024 09:32:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como é de meu conhecimento, esta empresa já possui em contrato prestes a vencer. Como também sei que o valor atual dos 
serviços mensais pagos, é de R$ 9.159,86.
08/11/2024 09:37:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não haverá a necessidade de migração de dados de implantação  e treinamento do software, e talvez, isto vou confirmar com 
o setor requisitante, a prestação de serviços de desenvolvimento, implantação e treinamento de customizações integrados ao 
sistema, você poderia manter o valor mensal o qual o Município paga hoje, ou seja, R$ 9.159,86?
08/11/2024 09:39:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Isto porque, e já deve ser de seu conhecimento, para a próxima gestão de 04 anos, será novo Prefeito, e provavelmente, esta nova 
Administração solicitará a renegociação de todos os contratos firmados com o Município.
08/11/2024 09:45:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto ficaria a mensalidade?
08/11/2024 09:51:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguarde que vou verificar estas informações.
08/11/2024 10:01:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pelo que verifiquei aqui isto acontece a dois anos.
08/11/2024 10:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Você tem muito bem que este contrato pode auditado pelo Tribunal de Contas do Estado, e talvez, até pelo Ministério Público.
08/11/2024 10:03:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Este preço mensal de R$ 12.000,00 represente 31% sobre o valor mensal que pagamos hj.
08/11/2024 10:20:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Você pode fazer a R$ 11.500,00?
08/11/2024 10:26:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok. Fechamos então.
08/11/2024 10:31:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço por gentileza para providenciar a proposta readequada, assim como enviar o contrato social e a prova de regularidade 
Municipal (originais), para que eu possa autenticá-los. 
08/11/2024 10:33:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
De nada. Encerramos os trabalhos. Boa tarde.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 12/11/2024 14:20:07

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
LTDA

 523 07.677.625/0001-31 1.109.500,00 737.640,01 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/10/2024 13:38:25    PUBLICADO    

25/10/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/11/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/11/2024 09:05:17    DISPUTA    

08/11/2024 09:05:17    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.109.500,00

08/11/2024 09:06:11    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.109.000,00

08/11/2024 09:07:32    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.108.000,00

08/11/2024 09:09:04    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.107.200,00

08/11/2024 09:11:18    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.105.400,00

08/11/2024 09:13:37    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.100.900,00

08/11/2024 09:14:42    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 1.000.910,00

08/11/2024 09:15:04    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 950.000,00

08/11/2024 09:20:17    TEMPO RANDÔMICO    

08/11/2024 09:23:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
08/11/2024 09:23:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/11/2024 09:23:17    HABILITAÇÃO    

08/11/2024 09:32:44    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Olá, bom dia!!!
08/11/2024 09:34:39    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Este novo processo conforme edital, muitas funcionalidades do que fornecemos atualmente
08/11/2024 09:35:20    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Podemos reduzir o valor total da proposta para R$ 850.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE UNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVIÇOS
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO TEMPORÁRIA DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, AMBIENTE WEB, SUPORTE LOCAL E REMOTO PARA CONTRIBUINTES E SERVIDORES MUNICIPAIS E 
MANUTENÇÃO -
Quantidade: 60 Valor Unit.: 11.500,00 Valor Total: 690.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: HORA
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE CUSTOMIZAÇÕES 
INTEGRADOS AOS SISTEMAS CONTRATADOS -
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 47,64 Valor Total: 47.640,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: SERVIÇOS
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO -
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,01 Valor Total: 0,01

Marca: Serviço Modelo: 

2 de 3Gerado em: 12/11/2024 14:20:07

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP



08/11/2024 09:46:44    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Posso retirar a implantação, e fazer o valor mensal R$ 12.000,00. Os valores atuais não estão reajustados há 3 anos.
08/11/2024 10:05:23    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Correto 2 anos.
08/11/2024 10:08:17    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
A diferença do valor atual para o valor proposta está em relação a diversas funcionalidades adicionais que teremos que implantar, 
mesmo assim não temos problemas em fazer a proposta com valor zero de implantação
08/11/2024 10:09:54    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Entendo, fornecemos a outros municípios por valor superiores
08/11/2024 10:25:42    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Olha, podemos sim fornecer por valor mensal de R$ 11.500,00. Embora este valor fica muito justo para a totalidade da prestação dos 
serviços, conforme o totalidade de itens a serem fornecidos.
08/11/2024 10:29:39    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
Vou enviar a proposta readequada
08/11/2024 10:32:15    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
vou enviar ainda pela manhã
08/11/2024 10:32:29    MENSAGEM    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523)
obrigado
08/11/2024 11:19:08    LANCE    SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 523) 737.640,01

08/11/2024 11:19:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
08/11/2024 13:19:07    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

08/11/2024 13:34:08    EM ADJUDICAÇÃO    

08/11/2024 13:42:20    ADJUDICADO    

08/11/2024 13:42:28    HOMOLOGADO    

08/11/2024 15:13:47    EM ADJUDICAÇÃO    

12/11/2024 14:20:06    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELSIO ALMAS TORRES JUNIOR

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   RAFAEL VALENTINI

_________________________________________________________________________
equipe de apoio   RITA DE CASSIA MINARBINI

3 de 3Gerado em: 12/11/2024 14:20:07

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP


